B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VIII)

Roll No. 262710

1102/1202

000149

Env. Laws.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. EIGHTH SEMESTER EXAMINATION - 2023-24

Paper No. 8.2

(ENVIRONMENTAL LAWS)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

• Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.

पोल्यूटर पे (प्रदूषक भुगतान) सिद्धांत को समझाईये।

- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग–अ व भाग–व।
- (i) Part A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).

भाग—अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

(ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 अंक)।

• Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

1. (i) Define Ecology.

पारिस्थितिकी को परिभाषित कीर्जिये।

(ii) Which Article of Indian Constitution provides the right to a healthy environment?

भारतीय संविधान का कौनसा अनुच्छेद स्वस्थ पर्यावरण का अधिकार प्रदान करता है?

(iii) When the Wildlife Protection Act, 1972 was enforced?

वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 कब लागू हुआ?

(iv) What do you mean by Biodiversity heritage sites?

जैव विविधता धरोहर स्थलों से आप क्या समझते है?

000149

(v) Explain the Polluters Pay Principal theory.

- Explain the Historical Development of Indian Environmental law.
 भारतीय पर्यावरण विधि के ऐतिहासिक विकास की व्याख्या कीजिये।
- Examine the role and effectiveness of public interest litigation (PIL) of environmental protection in India.

भारत भें पर्यावरण संरक्षण के लिए जनहित याचिका की भूमिका और प्रभावशीलता की जाँच कीजिये।

 Explain the sustainable development theory of environmental protection as incorporated by Indian Judiciary.

भारतीय न्यायपालिका द्वारा अपनाई गई पर्यावरण संरक्षण की सतत् विकास थ्योरी की व्याख्या कीजिये।

 Evaluate the role of the Environmental Protection Act, 1986 in addressing environmental pollution in India.

भारत में पर्यावरण प्रदूषण को रोकने के लिए पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।

- 6. How does the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 address vehicular pollution? 15 वायु (प्रदूषण की रोकथाम एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 वाहन प्रदूषण को कैसे रोकता है?
- 7. Write a detailed note on constitution. powers and functions of boards under the water (prevention and control of pollution) Act, 1974.

जल प्रदूषण की रोकथाम एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के तहत बोर्डों की संरचना, शक्तियों और कार्यों पर विस्तृत नोट लिखिये।

8. Write short note on following: (Any Two):

7.5+7.5=15

- (i) National Green Tribunal
- (ii) State Responsibility on Trans Boundary Pollution
- (iii) Impact of Stockholm Conference on Indian Constitution

निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये (कोई दो):

- (i) राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण
- (ii) अन्तर्राष्ट्रीय प्रदूषण पर राज्य की जिम्मेदारी
- (iii) भारतीय संविधान पर स्टाकहाम कान्फ्रेंस का प्रभाव

000160

The Bhar. Nag. Sur. San. 2023

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. EIGHTH SEMESTER EXAMINATION - 2023-24

Paper No. 8.4

(THE BHARTIYA NAGRIK SURAKSHA SANHITA 2023)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- · Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग—अ व भाग—ब।
- (i) Part A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks). भाग—अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

 माग—ब में कुल सात (07)प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. प्रश्नों के उत्तर प्रारंग करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

1. (i) How many sections and schedules are there in the Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita, 2023?

मारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 में कुल कितनी घारायें और अनुसूचियां हैं?

(ii) Define the term 'Investigation'.

'अन्वेषण' पद को परिभाषित कीजिए।

(iii) Distinguish between Discharge and Acquittal.

उन्मोचन और दोषमुक्ति में अन्तर कीजिए।

(iv) What is the maximum sentence prescribed in summary trial?

संक्षिप विचारण में अधिकतम दण्ड क्या विहित किया गया है?

(v) What do you understand by 'Reference'? Explain it.

2

'निर्देश' से आप क्या समझते हैं? इसे स्पष्ट कीजिए।

PART - B / माग - ब

- 2. Describe the various classes of Criminal Courts in India. Write down the powers of the following to award the sentence and impose the fine -
 - (i) Chief Judicial Magistrate
 - (ii) Magistrate of the first class
 - (iii) Magistrate of the second class
 - (iv) Additional Session Judge

15

भारत में दण्ड न्यायालयों के विभिन्न वर्गी का वर्णन कीजिए। निम्नलिखित की यण्डादेश देने एवं जुर्माना आरोपित करने की शक्तियां बताइये-

- (i) मुख्य न्यायिक मजिन्द्रेट
- (ii) प्रथम वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (iii) द्वितीय वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (iv) अतिरिक्त सत्र न्यायाधीश
- 3. What do you mean by Anticipatory bail? When it is granted? What is the difference between ordinary bail and anticipatory bail? Explain it. 15 अग्रिम जमानत से आप क्या समझते हैं? यह कब स्वीकार की जाती है? साधारण जमानत एवं अग्रिम जमानत में क्या अन्तर है? इसे स्पष्ट कीजिए।
- 4. Discuss the procedure of Trial before a court of session. सेशन न्यायालय के समक्ष विचारण से सम्बन्धित प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

15

15

Explain the provisions relating to maintenance of wife, children and parents under the Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita, 2023.

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अन्तर्गत पत्नी, बच्चों एवं माता-पिता के भरण-पोषण सम्बन्धी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

- 6. What do you mean by Appeal? Discuss in detail the powers of the Appellate Court. अपील से आप क्या समझते हैं? अपीलीय न्यायालय की शक्तियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 7. Describe the facts, contention of parties, decision of court and principles of law laid down in case of D.K. Basu V. State of West Bengal (1997) 1 SCC 416. 15 डी. के. वस वनाम पश्चिम बंगाल राज्य (1997) 1 SCC 416 वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों, न्यायालय का निर्णय, और
 - विधि के प्रतिपादित सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- Distinguish between the Cognizable and Non Cognizable offence. When an arrest may be made by a private person? Explain it. 15

संज्ञेय व असंज्ञेय अपराध में अन्तर कीजिए। कब एक प्राइवेट व्यक्ति द्वारा गिरपतारी की जा सकेगी? इसे स्पष्ट कीजिए।

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VIII)

Roll No. 362710

1103/1203

Th

000095

Cyb. Laws.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. EIGHTH SEMESTER EXAMINATION - 2023-24

Paper No. 8.3

(CYBER LAWS)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-व।
- (i) Part A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).

भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

(ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 अंक)।

• Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

Answer the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए-

1. (i) Define Computer.

संगणक को परिभाषित कीजिए।

(ii) What do you mean by Digital Signature? अंकीय हस्ताक्षर से आप क्या समझते है?

(iii) Who are intermediary?

000095

2

2

2

मध्यवर्ती कौन है?

(iv) What do you mean by Cyber Stalking?

साइबर शिकार से आप क्या समझते है?

ı

2

Scanr

(v) What is the punishment for identity theft? पहचान की चोरी के लिए क्या वंड है?

PART - B / गाग - व

- 2. Write a brief note on different models of E-Commerce and explain the challenges faced by it.

 15
 इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य के विभिन्न प्रारूपों पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए एवं इसमें आने वाली विभिन्न चुनौतियों को विस्तार से समझाइए।
- 3. Discuss in detail the ICANN policies and reforms.
 आइकैन की नीतियाँ एवं सुधारों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 4. Define the term 'Hacking' and explain its essentials and types. 15
 'भंजन' की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। और इसके आवश्यक तत्व एवं प्रकारों को विस्तार से समझाइए।
- 5. Describe legal recognition of electronic record and procedure of information technology? 15 इलेक्ट्रानिक अभिलेख की विधिक मान्यता को विस्तार से समझाइए। सूचना प्रौद्योगिकी के अंतर्गत इसकी प्रक्रिया भी बताइए।
- 6. Explain freedom of speech and expression in Cyber Space? 15 साइबर लोक में वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को विस्तार से समझाइए।
- 7. Write a critical note on Intellectual Property Rights in Cyber Space. 15
 साइबर व्योम में बौद्धिक सम्पदा अधिकार पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।
- 8. What do you mean by Cyber Crime? What are the reasons behind growth of Cyber Crimes? Distinguish between Traditional Crimes and Cyber Crimes?

 15

साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं? साइबर अपराधों के बढ़ने के क्या कारण हैं? परम्परागत अपराधों एवं साइबर अपराधों के मध्य अन्तर बताइए।

15

asa paper comains 2 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VIII)

1101/1201

000128

Roll No. 26.3710

Int. Pro. Laws.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. EIGHTH SEMESTER EXAMINATION - 2023-24

Paper No. 8.1

(INTELLECTUAL PROPERTY LAWS)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-व।
- (i) Part A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10

भाग—अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

(ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. प्रश्नों के उत्तर प्रारंम करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

- (i) Define 'Intellectual Property' and 'Intellectual Property Rights'. 2 ''बौद्धिक सम्पदा'' तथा ''बौद्धिक सम्पदा अधिकार'' को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What is meant by Copyright? 2 प्रतिलिप्याधिकार से क्या अभिप्रेत है?
 - (iii) Define Invention. 2 आविष्कार को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What is Trade Mark? 2 000128 व्यापारिक चिन्ह क्या है?
 - (v) What do you mean by Design? 2 डिजाइन से आप क्या समझते है?

1 1101/1201

PART - B / गाग - व

- 2. Explain the procedure for registration of a design under the Design Act, 2000. डिजाइन अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत डिजाइन के पंजीकरण की प्रक्रिया समझाइये।
- 3. What is the role of World Trade Organisation in protect the intellectual rights? बौद्धिक संपदा अधिकारों को संरक्षित करने में विश्व व्यापार संगठन की क्या भूमिका है?
- 4. What is an infringement of copyright? What are the remedies available to the owner of copyright infringement?
 - प्रतिलिप्पाधिकार का अतिलंघन क्या होता है? प्रतिलिप्पाधिकार के मालिक को अतिलंघन पर क्या उपचार उपलब्ध है?
- Highlights on International treaties and conventions relating to patent and copyright.
 एकस्व तथा प्रतिलिप्याधिकार से सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमयों एवं संधियों पर प्रकाश डालिये।
- 6. Write a detailed note on the registration of Trade Mark and the rights of a registered Trade Ma Proprietor. What are the effects of Registration?

 व्यापार चिन्ह के पंजीकरण और व्यापार चिन्ह के पंजीकृत स्वामी के अधिकारों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। पंजीयन क्या प्रभाव होते है?
- 7. Discuss the nature and concept of intellectual property rights. Also discuss its various characteristics.

 बौद्धिक सम्पदा अधिकारों की अवधारणा एवं प्रकृति की विवेचना कीजिये। इस अवधारणा की विभिन्न विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
 - 8. Discuss the facts of the case, argument of Parties and the decision of the Court in the case of R.G. Anar V. M/s. Deluxe Films AIR 1978 SC 1513.

 1
 आर. जी. आनन्द बनाम मैसर्स डीलक्स फिल्म्स, ए.आई.आर. 1978 सुप्रीम कोर्ट 1513 के वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तव

एवं न्यायालय के निर्णय की विवेचना कीजिये।

1105/1205

000136

Int. of Sta

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. EIGHTH SEMESTER EXAMINATION - 2023-24

Paper No. 8.5

(INTERPRETATION OF STATUTES)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग—अ व भाग—व।
- (i) Part-A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks). भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।

• Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

Write short answer to the following questions.

अधोलिखित प्रश्नों का संक्षिप्त उत्तर लिखिए।

(i) Noscitur-A-Sociis.
 नोस्किटुर ए सोसाइस (अस्पष्ट या संदिग्ध शब्द)

(ii) Delegatus Non Potest Delegare.

डेलीगेटस नॉन पोटेस्ट डेलीगेयर (एक प्रतिनिधि नहीं बनां सकता)। (iii) Principle of Pith and Substance.

सार और तत्व का सिद्धांत

(iv) What is the main objective of Legislature?
विधायिका का मुख्य उद्देश्य क्या है?

(v) Bentham's Theory.

बैंथम का सिद्धांत।

1105/1205

1

P.T.O.

2

2

2

2

2



PART - B / गाग - व

- 2. "The words of a statute are first understood in their natural, ordinary or popular sense unless there is something contrary in the context or object". Explain with the help of case laws.

 15 "किसी कानून के शब्दों को पहले उनके प्राकृतिक, सामान्य या लोकप्रिय अर्थ में समझा जाता है, जब तक कि संदर्भ या वस्तु में कुछ विपरीत ना हो।" केस विधि की सहायता से व्याख्या की जिए।
- 3. Explain with the help of case laws- External Aids and Internal Aids. Also differentiate of both. 15 केस विधि की सहायता से समझाइए— " बाह्य सहायता और आंतरिक सहायता"। साथ ही दोनों में अंतर भी कीजिए।
- 4. Discuss the "Golden Rule" as applied to Interpretation of Statutes with the help of case laws. Also differentiate this rule to the 'Literal Rule.

 15
 केस विधि की सहायता से कानूनों की व्याख्या पर लागू होने वाले 'सुनहरे नियम' पर चर्चा करें। साथ ही इस नियम का 'शाब्दिक नियम' से विभेद भी करें।
- 5. Explain the strict construction of Statutes. Also explain with the help of case laws whether strict construction can be applied in constructing the "fiscal statutes" and how?

 15
 कानूनों के 'कठोर निर्वचन' की व्याख्या करें। साथ ही केस विधि की सहायता से यह भी वताएं कि क्या 'वित्तीय कानूनों' के निर्वचन में 'कठोर निर्वचन' का नियम लागू किया जा सकता है और कैसे?
- It is Cardinal principle of interpretation that every statute is prima facie prospective unless it is expressly or by necessary implications made to have retrospective operation. Explain.
 यह निर्वचन का एक सामान्य / प्रमुख सिद्धांत है कि प्रत्येक कानून प्रथम दृष्ट्या भविष्यकालिक है जब तक कि यह स्पष्ट रूप से या आवश्यक निहितार्थ द्वारा 'भूतकालिक' न बनाया गया हो। व्याख्या कीजिए।
- 7. Discuss the principle of Utility. Also compare the principle of utility with 'Ascetic principle' with the help of case laws.

उपयोगिता के सिद्धांत पर चर्चा करते हुए उपयोगिता के सिद्धांत की तुलना एसेटिक सिद्धांत से केस विधि की सहायता से कीजिए।

8. Write short note (on any two)

7.5+7.5=15

- (1) Principle of Pith and Substance
- (2) Principle of Eclipse
- (3) Strict construction of Fiscal Statutes

किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए (कोई दो)

- (1) सार तत्व का सिद्धान्त
- (2) आच्छादन का सिद्धान्त
- (3) राजस्व विधियों का कठोर निर्वचन

Scanned with OKEN Scanner